45. Pomponius lib. 6 ad Sabinum.

Si à substituto pupilli ancillas tibi legassem, easque tu à pupillo emisses, et antequam scires tibi legatas esse, alienaveris: utile legatum esse, Neratius, et Aristo, et Ofilius probant.

Si legatarius rem emerit, et alienaverit.

§. 1. Heres generaliter dare damnatum, sanum eum esse promittere non debet: sed *furtis et noxiis solutum esse* promittere debet: quia ita dare debet, ut eum habere liceat. Sanitas autem servi ad proprietatem ejus nihil pertinet. Sed ob id quòd furtum fecit servus, aut noxam nocuit, evenit, quominus eum habere domino liceat: sicuti ob

Qualiter res præstari debet ex legato generali.

id, quòd obligatus est fundus, accidere possit, ut eum habere domino non liceat.

Vel speciali, §. 2. Si verò certus homo legatus est, vel stipulatione. talis dari debet qualis est.

46. *Idem lib. 9 Epistolarum.*

Quæ de legato dicta sunt, eadem transferre licebit ad eum, qui vel Stichum, vel hominem dari promiserit.

47. *Ulpianus lib. 22 ad Sabinum.*

Cùm res legata est, si quidem propria fuit testatoris, et copiam ejus habet heres, moram facere non debet, sed eam præstare. Sed si res alibi sit, quàm ubi petitur, primùm quidem constat, ibi esse præstandam, ubi relicta est: nisi alibi testator voluit. Nam si alibi voluit, ibi præstanda est, ubi testator voluit, vel ubi verisimile est eum voluisse. Et ita Julianus scripsit tam in propriis, quàm in alienis legatis. Sed si alibi relicta est, alibi autem ab herede translata est dolo malo ejus, nisi ibi præstetur, ubi petitur, heres condemnabitur doli sui nomine: cæterùm si sine dolo, ibi præstabitur, quò transtulit.

§. 1. Sed si id petatur, quod pondere, numero, mensura continetur: si quidem certum corpus legatum est (veluti frumentum ex illo horreo, vel vinum ex apotheca illa), ibi præstabitur, ubi relictum est: nisi alia mens fuit testantis. Sin verò non fuit certa species, ibi erit præstandum, ubi petitur.

tion; mais les vols qu'il a commis, ou les torts qu'il a causés, empêchent le maître de le pouvoir conserver. De même qu'il peut arriver qu'on ne puisse pas garder un fonds à cause des dettes considérables pour lesquelles il est obligé.

2. Mais si le testateur a légué un tel esclave en particulier, il doit être fourni tel qu'il est.

46. *Le même au liv. 9 des Lettres.*

Ce qu'on vient de dire du legs d'un esclave peut s'appliquer à celui qui a promis de fournir un esclave en général, or Stichus en particulier.

47. *Ulpien au liv. 22 sur Sabin.*

Lorsqu'un testateur a légué un effet qui lui appartenait, si l'héritier l'a entre ses mains, il doit le fournir sans délai. Si l'effet n'est pas dans l'endroit où le légataire en forme la demande, il faut observer d'abord qu'il doit être fourni dans l'endroit où il a été légué, à moins que le testateur n'ait voulu qu'il fût fourni ailleurs. Car, dans ce dernier cas, on doit le fournir dans l'endroit où le testateur a voulu qu'il fût fourni, ou dans l'endroit où on présume que le testateur a eu en vue. C'est le sentiment de Julien, qu'il applique indifféremment au cas où le testateur a légué des effets qui lui appartenait, et à celui où il a légué des effets appartenans à autrui; mais si l'effet a été légué dans un endroit, et transféré avec mauvaise foi par l'héritier dans un autre, l'héritier sera condamné à raison de son dol s'il ne fournit pas l'effet dans l'endroit où le légataire en forme la demande; s'il n'y avait pas de mauvaise foi de la part de l'héritier, il suffirait qu'il fournit l'effet dans l'endroit où il l'aurait transporté.